



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月9日
東

上場会社名 日本プリメックス株式会社 上場取引所
 コード番号 2795 URL <https://www.primex.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役会長兼社長 (氏名)中川 善司
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)真岡 厚史 (TEL)03(3750)1234
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	1,291	0.0	83	△24.5	180	46.0	105	37.6
30年3月期第1四半期	1,290	0.2	110	22.9	123	—	76	—

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 92百万円 (△1.6%) 30年3月期第1四半期 93百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	20 09	—
30年3月期第1四半期	14 60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	7,583	5,468	72.1
30年3月期	7,692	5,480	71.3

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 5,468百万円 30年3月期 5,480百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0 00	—	20 00	20 00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	0 00	—	20 00	20 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,450	100.1	485	100.6	510	125.6	340	105.6	64 60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

31年3月期1Q	5,523,592株	30年3月期	5,523,592株
31年3月期1Q	260,801株	30年3月期	260,801株
31年3月期1Q	5,262,791株	30年3月期1Q	5,262,840株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、(添付資料)3ページ

「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の国内経済は、米中貿易摩擦など不確実な海外要因は存在するものの、ほぼ安定的に推移いたしました。当社の販売するミニプリンタ製品の内、POSレジ用製品の販売につきましては、大手小売業界のインバウンド消費を背景とした旺盛な設備投資により、今後は増加するものと期待されるものの、第1四半期につきましては、ほぼ例年並みの売上状況となっております。

また、当社製品の海外輸出につきましては、各国の個人消費に比例し安定的に推移しているものの、ガソリンスタンド向け製品について、代理店の一時的な在庫調整の影響もあり、前年同期を若干下回る売上実績となっております。

これにより、売上高は12億91百万円(前年同四半期は12億90百万円)となり、前年同四半期と比較し微増となりました。

なお、商品群別業績は次のとおりであります。

当第1四半期連結累計期間における商品群別売上高は、ミニプリンタメカニズムは39百万円(前年同四半期と比べ10百万円(20.7%)の減少)、ケース入りミニプリンタは7億83百万円(前年同四半期と比べ3百万円(0.4%)の増加)、ミニプリンタ関連商品は1億76百万円(前年同四半期と比べ0百万円(0.5%)の増加)、消耗品は1億15百万円(前年同四半期と比べ3百万円(2.9%)の増加)、大型プリンタは26百万円(前年同四半期と比べ5百万円(25.3%)の増加)、その他は1億49百万円(前年同四半期と比べ1百万円(1.3%)の減少)となりました。

売上総利益は3億70百万円となり、前年同四半期と比べ10百万円(2.8%)の減少となりました。

販売費及び一般管理費は、2億87百万円と前年同四半期と比べ16百万円(6.1%)の増加となりました。これは主にドイツのシュツットガルトで行われたガソリンスタンド関係業界の展示会であるUNITI EXPOやハノーバーで開催されたCEBIT2018、国際情報通信技術見本市、国内では、東京ビックサイトで行われたMEDIX ヘルスケア・医療機器開発展に出展し、国内外での知名度向上や、将来的な受注拡大のための投資を行ったことによるものであります。

営業利益は83百万円となり、前年同四半期と比べ27百万円(24.5%)の減少となりました。

経常利益は1億80百万円となり、前年同四半期と比べ57百万円(46.0%)の増加となりました。これは主として、保有外貨の円安により為替差益81百万円を計上したことによります。

税金等調整前四半期純利益は1億82百万円(前年同四半期は1億23百万円)となり、税効果会計適用後の法人税等負担額は76百万円(前年同四半期は47百万円)となりました。その結果、当第1四半期連結累計期間における親会社株主に帰属する四半期純利益は1億5百万円(前年同四半期は76百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

流動資産は、前連結会計年度末に比べて1億99百万円(3.4%)減少し、56億7百万円となりました。主な内訳は、受取手形及び売掛金の減少62百万円、その他流動資産の減少1億56百万円となっております。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて90百万円(4.8%)増加し、19億75百万円となりました。これは主として、投資有価証券の増加、97百万円によるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて1億9百万円(1.4%)減少し、75億83百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて84百万円(4.7%)減少し、17億29百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が前連結会計年度末に比べて1億62百万円減少し、その他の流動負債が65百万円増加したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて12百万円(3.2%)減少し、3億84百万円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて97百万円(4.4%)減少し、21億14百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.2%減少し、54億68百万円となりました。主な内訳は剰余金の配当1億5百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益1億5百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当事業年度の連結業績予想につきましては、平成30年3月期決算短信（平成30年5月11日開示）により公表いたしました通期の数値に変更はありませんが、今後の進捗を精査した結果、業績予想に変更が生ずると判断した場合には速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,574,171	3,572,883
受取手形及び売掛金	1,458,629	1,395,959
有価証券	105,698	110,473
商品及び製品	344,060	360,317
原材料及び貯蔵品	155,177	155,873
その他	169,804	13,491
貸倒引当金	△437	△1,840
流動資産合計	5,807,104	5,607,157
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	251,056	247,325
機械装置及び運搬具(純額)	7,669	18,603
工具、器具及び備品(純額)	8,574	9,673
土地	931,334	931,334
リース資産(純額)	134,353	124,919
有形固定資産合計	1,332,988	1,331,857
無形固定資産		
リース資産	8,527	7,271
その他	11,103	9,589
無形固定資産合計	19,631	16,860
投資その他の資産		
投資有価証券	439,123	536,378
繰延税金資産	80,441	77,099
その他	13,924	13,967
貸倒引当金	△623	△320
投資その他の資産合計	532,865	627,125
固定資産合計	1,885,485	1,975,844
資産合計	7,692,589	7,583,001

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,543,751	1,381,546
未払法人税等	91,435	70,354
賞与引当金	43,112	76,384
その他	136,096	201,487
流動負債合計	1,814,395	1,729,773
固定負債		
役員退職慰労引当金	160,230	150,791
退職給付に係る負債	171,912	181,003
その他	65,105	52,770
固定負債合計	397,248	384,565
負債合計	2,211,644	2,114,338
純資産の部		
株主資本		
資本金	393,997	393,997
資本剰余金	283,095	283,095
利益剰余金	4,920,206	4,921,316
自己株式	△158,899	△158,899
株主資本合計	5,438,400	5,439,510
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	42,545	29,152
その他の包括利益累計額合計	42,545	29,152
純資産合計	5,480,945	5,468,663
負債純資産合計	7,692,589	7,583,001

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	1,290,739	1,291,318
売上原価	909,434	920,637
売上総利益	381,304	370,680
販売費及び一般管理費	271,023	287,466
営業利益	110,280	83,214
営業外収益		
受取利息	1,406	5,142
受取配当金	9,910	11,457
為替差益	-	81,201
その他	5,058	798
営業外収益合計	16,374	98,600
営業外費用		
支払利息	827	842
為替差損	1,855	-
その他	39	10
営業外費用合計	2,722	853
経常利益	123,932	180,961
特別利益		
固定資産売却益	-	1,220
特別利益合計	-	1,220
税金等調整前四半期純利益	123,932	182,182
法人税、住民税及び事業税	52,137	67,202
法人税等調整額	△5,068	9,252
法人税等合計	47,068	76,454
四半期純利益	76,863	105,727
親会社株主に帰属する四半期純利益	76,863	105,727

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	76,863	105,727
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17,010	△13,392
その他の包括利益合計	17,010	△13,392
四半期包括利益	93,874	92,334
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	93,874	92,334
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。